ボストン コンサルティング グループ合同会社
令和４年度 製品・サービスのライフサイクルを通じた温室効果ガス排出量算定・表示推進事業事務局　宛
令和４年度 製品・サービスのライフサイクルを通じた
温室効果ガス排出量算定・表示推進事業
製品・サービスのカーボンフットプリントに係るモデル事業
申請書
令和４年度 製品・サービスのライフサイクルを通じた温室効果ガス排出量算定・表示推進事業について、公募要領の記載内容に同意の上、下記のとおり応募します。
※必要に応じて記入枠を拡大してください。ページ数が増えても問題ありません。
1. 申請区分
	（１－１）申請区分（該当するのもに○）

	A-1

(メーカー・サービス業企業の
単独参加)
	A-2

(メーカー等とパートナー企業の
共同参加)
	B
(小売企業が単独参加)

	（１－２）申請社の業種（該当するのもに○）

	食品メーカー
	消費財メーカー
	その他メーカー
（業種を下記スペースに記載ください）

	サービス業
	小売業
	その他
（業種をご記載ください）

2. 申請者
	（２－１）申請責任者

	ふりがな

	応募企業名

	役職、氏名

	（２－２）連絡担当者  （2名までご記入いただけます）

	担当者<1>
	担当者<2>

	部署名等

	役職等

	ふりがな
氏名

	e-mail アドレス

	電話番号

	住所
	〒

	〒

	（２－３）連携先企業の申請責任者

	ふりがな

	連携先企業名

	役職、氏名

	（２－４）連携先企業の連絡担当者  （2名までご記入いただけます）

	担当者<1>
	担当者<2>

	部署名等

	役職等

	ふりがな
氏名

	e-mail アドレス

	電話番号

	住所
	〒

	〒

3. 本事業で取り組みたい実施内容のアイデア
	（３－１）本事業で取り組みたい実施内容のアイデア（応募区分：パターンA-1又はA-2）

	本事業で
CFPを算定したい
候補製品・サービス
（複数応答可）
	【取組の候補として検討している製品やサービスについて、記載してください。複数記載いただくことも可能です。】

	候補製品・サービスの
選定理由
	【例えば、候補製品・サービスのライフサイクル排出量、顧客層の幅広さ、消費者の行動変容への容易性、自社における当該製品・サービスの重要性等、上記の製品やサービスを候補として検討されている理由をご記入ください】

	本事業で取り組みたい内容
	【候補製品・サービスのCFP算定方法、CFP削減対策、CFP表示方法及びCFPを活用したビジネスモデル等について、本事業で取り組みたい内容（アイデア段階で可）をご記入ください】

	（３－１）本事業で取り組みたい実施内容のアイデア（応募区分：パターンB）

	本事業で取り組みたい内容
	【調達する製品に関するCFP基準、販売製品のCFP表示基準等、本事業で検討したいアイデアをご記入ください。また、CFP算定・削減の依頼・要請・支援を行う具体的なサプライヤーの想定があればサプライヤー名や依頼・要請内容／支援のアイデアについてご記入ください。】

4. 脱炭素経営の取組状況
	（４－１）各種イニシアチブへの参加状況（該当している方に○、複数応答可）

	TCFD
	賛同している
	賛同していない

	SBT
	認定取得済み
	コミット中
	参加していない

	RE100
	参加している
	参加していない

	その他参加している
脱炭素イニシアチブ

	（４－２）削減目標の検討状況

	排出削減目標

	経営における脱炭素・排出削減の意義

	（４－３）排出量の算定

	（４－３－A）企業のサプライチェーン排出量への取組

	算定状況
（該当している方に○）
	算定している
	算定していない

	スコープ１の排出量と
組織範囲

	スコープ２の排出量と
組織範囲

	スコープ３の排出量

	カテゴリ
	直近年の排出量　（　　　　　年）

	1
	購入した物品・サービス

	2
	資本財

	3
	Scope1,2以外の

エネルギー関連活動

	4
	上流の輸送・流通

	5
	廃棄物

	6
	出張

	7
	通勤

	8
	上流のリース資産

	9
	下流の輸送・流通

	10
	販売した製品の加工

	11
	販売した製品の使用

	12
	販売した製品の廃棄

	13
	下流のリース資産

	14
	フランチャイズ

	15
	投資

	その他

	（４－３－B）製品・サービスのライフサイクル排出量の算定　　　※取り組んでいる場合にご記入ください

	製品・サービスのライフサイクル排出量の排出量の算定状況
	【過去に検討したことがある場合は、検討した内容についてご記入ください。（検討途中の場合でも可）】

	（４－４）排出削減対策　　　※取り組んでいる場合にご記入ください

	排出削減対策の取組
	【排出削減対策の取組状況や今後の取組予定について、Scope1/2及びScope3それぞれについて記載ください】

5. 本事業への取組体制
	（５－１）担当役員

	部署名等

	役職等

	ふりがな
氏名

	（５－２）実務責任者

	部署名等

	役職等

	ふりがな
氏名

	（５－３）担当のコアメンバー

	担当のコアメンバー
	【各メンバーの部署名、役職、氏名をご記入ください（記載する人数に上限はございません）】
部署名：
役職：
氏名：

部署名：
役職：
氏名：

	（５－４）関連部署

	本事業で連携する
予定の関連部署
	【本事業では、サスティナビリティ・マーケティング・調達・広報・生産など多様な部署の連携が必要になることが見込まれます。本事業で協力することを想定している関連部署をご記入ください】

6. 本事業での成果を環境省が活用することへの同意
	（６－１）本事業での成果を環境省が活用することへの同意

	本事業を踏まえて、環境省は製品・サービスのライフサイクルを通じた温室効果ガス排出量算定・表示に関するガイドブックの作成を予定しています。
企業秘密の情報を除き、本事業での成果を環境省が活用させて頂くことに同意いただき、右記の「同意する」に○を記入ください。（活用させて頂く場合は、参加企業に事前確認をさせて頂きます）
	同意する

	環境省による本事業の成果の活用について、現時点で懸念されている点や、配慮が必要な事項がある場合は、ご記入ください。

以　上
パターンA-2で申請する場合は、以下の（２－３）、（２－４）に連携先企業の情報をご記入ください。

これ以降の項目については、パターンA-2で申請する場合は、代表となる社についてご記載ください。その他のパターンで申請する場合は、自社について、ご記載ください。

1